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Jerzy Królikowski

C o uprawnia nas do mówienia o nie-
złym tempie informatyzacji? Przede 
wszystkim statystyki prowadzone 

przez GUGiK, które pokazują, że zeszło-
roczna nowelizacja Prawa geodezyjnego 
i kartograficznego oraz nowe standardy 
przynoszą zamierzone efekty. Systema-
tycznie rośnie np. wykorzystanie operatu 
elektronicznego – w marcu już 37% do-
kumentów złożono w tej formie (wzrost 
o 7 p.p. od początku roku). Co ciekawe, 

Wideokonferencja Służby Geodezyjnej i Kartograficznej, 21 kwietnia 2021 r.

Przyspieszyć cyfryzację
W ostatnich miesiącach informatyzacja geodezji osiągnęła cał-
kiem niezłe tempo. Ale GUGiK chce docisnąć gaz do dechy, 
proponując nowe przepisy, e-usługi oraz dane przestrzenne.

w jednych powiatach to już 100%, a w in-
nych okrągłe zero! Skąd te rozbieżności? 
Po części są one efektem niechęci wyko-
nawców, ale zdarzają się też PODGiK-i, 
które odmawiają przyjmowania e-ope-
ratów. Podczas spotkania SGiK główny 
geodeta kraju dał jasno do zrozumie-
nia, że to niezgodne z prawem, dlate-
go GUGiK będzie z takimi praktykami 
walczyć. 

Poprawę widać także w tempie wery-
fikacji. W ostatnim półroczu skrócenie 
terminów odnotowano w 14 wojewódz-
twach. W I kwartale br. już w 9 regionach 

średnie opóźnienie względem regulacji 
ustawowych wynosi nie więcej niż 3 dni 
(rys. 1), podczas gdy w IV kwartale ub.r. 
żadne województwo nie spełniało tego 
kryterium.

Inne statystyki pokazują, że geodeci 
polubili oświadczenia o pozytywnym 
wyniku weryfikacji, które na mapach do 
celów projektowych oraz mapach z in-
wentaryzacji powykonawczej mogą zastę-
pować urzędową klauzulę. Oświadcze-
nia są stosowane aż w 85% opracowań. 
GGK zadeklarował, że będzie dążył do 
dalszej marginalizacji klauzul, choć nie 
rozwinął tej propozycji.

Wyraźnie postępuje wdrażanie nowe-
go układu wysokościowego. Obowiązek 
ten wypełniło już 58% powiatów, a zde-
cydowana większość pozostałych dekla-
ruje, że upora się z tym w ustawowym 
terminie, a więc do końca 2023 r. Postęp 
widać także w naradach koordynacyj-
nych – 45% powiatów w pełni zinforma-
tyzowało ten proces.

Z danych zebranych przez GUGiK 
wynika ponadto, że nowelizacja Pgik 
nie zmniejszyła przychodów powiatów 
z tytułu udostępniania PZGiK, a w wie-
lu przypadkach wpływy wzrosły o kil-
ka procent (u rekordzistów nawet o kil-
kanaście).

lZ Tarczą łatwiej do urzędu
Bodaj najważniejszą informacją, ja-

ka padła na spotkaniu SGiK, była zapo-
wiedź nowelizacji Prawa geodezyjnego 
i kartograficznego w ramach rządowe-
go projektu tzw. Tarczy Prawnej. Za 
wiele szczegółów szykowanych zmian 
wprawdzie nie podano, ale wicemini-
ster rozwoju Anna Kornecka wyjaśniła, 
że będą one kolejnym krokiem w uprasz-
czaniu i cyfryzacji geodezyjnych proce-
dur urzędowych. – Zmiany zmierzają do 
osiągnięcia prostych, elektronicznych 
postępowań administracyjnych w geo-
dezji – powiedziała. 

Tarcza ma zresztą wychodzić dale-
ko poza geodezję i wprowadzić analo-
giczne ułatwienia również w przepisach 

I kwartał 2021 r.

Legenda
Liczba dni opóźnienia w weryfikacji
Procentowy udział opóźnionych 
weryfikacji w stosunku do weryfikacji 
przeprowadzonych

Opóźnienie weryfikacji
1-3 dni 
4-10 dni

Rys. 1. Przeciętne opóźnienia w weryfikacji operatów
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związanych z procesem inwestycyj-
nym, w tym z budownictwem czy pla-
nowaniem przestrzennym. Konsultacje 
projektu powinny ruszyć w maju. Rząd 
liczy, że przepisy wejdą w życie jesz-
cze latem.

lRozporządzenia na półmetku
Nim jednak pojawi się Tarcza Praw-

na, czekają nas nowe rozporządzenia 
wykonawcze do Prawa geodezyjnego 
i kartograficznego. Do tej pory w ży-
cie weszło 6 z planowanych 14 aktów, 
tj.  rozporządzenie fotogrametryczne 
i nowe standardy, a także ws. upraw-
nień zawodowych i PRNG oraz dwa 
określające nowe wzory formularzy. 
Tuż po zamknięciu tego wydania GEO-
DETY w Dzienniku Ustaw powinno 
ukazać się rozporządzenie ws. PZGiK, 
co oznacza, że zacznie ono obowią-
zywać w ostatnich dniach maja. GU-
GiK ma wkrótce zorganizować wideo-
konferencję, na której przybliży zakres 
zmian w tych przepisach.

Zaawansowane są także prace nad roz-
porządzeniem ws. osnów. Zakończyły się 
już konsultacje, a treść projektu uzgod-
niono z Komisją Wspólną Rządu i Sa-
morządu Terytorialnego. Branża geode-
zyjna z niecierpliwością czeka jednak 

przede wszystkim na nowe rozporządze-
nie ws. EGiB. GUGiK kończy już prace 
nad tym projektem i wkrótce ruszą jego 
uzgodnienia wewnątrzresortowe.

Następne w kolejce jest rozporządze-
nie ws. Państwowego rejestru granic 
(PRG). Po nim przyjdzie czas na przepi-
sy w zakresie: GESUT, BDOT500 i ma-
py zasadniczej, baz BDOT10k i BDOO, 
a także ewidencji miejscowości ulic i ad-
resów. Zgodnie z zapisami zeszłorocznej 
nowelizacji Pgik wszystkie te akty po-
winny wejść w życie do 31 lipca br. Na 
spotkaniu SGiK Waldemar Izdebski za-
pewnił, że termin ten na pewno zostanie 
dotrzymany. 

lWielka degradacja gleb na papierze
Uczestnicy narady dopytywali się 

o nowe przepisy dotyczące gleboznaw-
czej klasyfikacji gruntów, które miałyby 
regulować m.in. nadawanie uprawnień. 
O ich uchwalenie od lat apelują kolejni 
rzecznicy praw obywatelskich – wciąż 
jednak bez skutku. GGK zapewnił, że 
dostrzega potrzebę zmiany przepisów, 
ale nadal trwa spór kompetencyjny z re-
sortem rolnictwa, kto ma te zmiany pro-
cedować.

A problem stał się dla powiatów pa-
lący, bo rośnie liczba wniosków o ak-

tualizację gleboznawczej klasyfikacji 
o wątpliwych podstawach merytorycz-
nych. Ich autorami są często inwestorzy, 
którym zależy na obniżeniu klasy gle-
by. – Mocno odczuwamy problem braku 
narzędzi administracyjnych, żeby po-
wstrzymywać te działania – stwierdził 
geodeta powiatu średzkiego Igor Am-
rozik. W odpowiedzi Rafał Władziński 
z GUGiK radził, by odpytywać klasyfi-
katora z jego intencji, a w wątpliwych 
przypadkach odmawiać wydania mu 
upoważnienia. 

Ewa Szafran z dolnośląskiej inspekcji 
geodezyjnej zauważyła jednak, że zgod-
nie z linią orzeczniczą sądów admini-
stracyjnych starosta nie ma podstaw, 
by odmówić merytorycznego rozpatrze-
nia wniosku o aktualizację klasyfika-
cji. Dlatego warto doprecyzować te kwe-
stie w rozporządzeniu. – Rozważamy to. 
Prob lem w tym, że za przepisy te odpo-
wiada resort rolnictwa, trudno nam za-
tem wchodzić w jego kompetencje – od-
powiedział Rafał Władziński. 

– Ustalenie gleboznawczej klasyfika-
cji jest postępowaniem z zakresu prawa 
administracyjnego. Nie jest zatem tak, że 
starosta nie ma tu żadnych narzędzi. Za 
dowód można uznać nie tylko operat kla-
syfikacyjny, ale wszystko, co może przy-

2021 r. 2022 r. 2023 r.

4 pkt/m kw.
12 pkt/m kw.

Rys. 3. Plan pozyskiwania danych wysokościowych przez GUGiK w standardzie 1 i 2 (lidar)

4 pkt/m kw. 4 pkt/m kw.
12 pkt/m kw.

2021 r. 2022 r. 2023 r.

npiksel 5 cm
npiksel 10 cm

npiksel 5 cm npiksel 5 cm

Rys. 2. Plan pozyskiwania ortofotomapy przez GUGiK
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czynić się do wyjaśnienia sprawy, w tym 
oględziny czy opinię biegłego – radził po-
morski WINGiK Andrzej Żylis. Wtórował 
mu Adolf Jankowski z GUGiK: – Jeden ar-
gument za odrzuceniem takiej zmiany to 
ostatni paragraf rozporządzenia klasyfi-
kacyjnego, który mówi, że dotychczaso-
wa klasyfikacja jest utrzymana w mocy. 
Drugi jest zaś taki, że jeżeli klasyfikacja 
była zatwierdzona decyzją administra-
cyjną i upłynął od tego momentu odpo-
wiednio długi okres, to zmiana takiej de-
cyzji nie jest możliwa – wyjaśniał.

lotwierania i aktualizowania cd.
Wspomniana Tarcza Prawna ma tak-

że uwolnić ostatni płatny zbiór central-
nej części PZGiK, czyli zdjęcia lotnicze. 
GGK poinformował ponadto, że rozważa 
wprowadzenie zmian, które ułatwią do-
stęp do usług ASG-EUPOS – w grę może 
wchodzić np. obniżenie opłat.

Co do już uwolnionych zbiorów 
PZGiK, Waldemar Izdebski przedstawił 
plany ich aktualizacji. I tak, od przyszłe-
go roku ma ruszyć wykonywanie orto-
foto mapy w cyklu dwuletnim. Na zle-
cenie ARiMR pozyskiwane będą dane 
dla całego kraju z pikselem 25 cm, a na 
zlecenie GUGiK – dla wszystkich miast 
powiatowych z pikselem 5 cm (rys. 2).

Dane wysokościowe z lotniczego ska-
nowania laserowego będą natomiast 
aktualizowane w cyklu ośmioletnim. 
W tym roku zostaną pozyskane dla wo-
jewództwa lubuskiego, a w przyszłym 
– dla pomorskiego i zachodniopomor-
skiego (dla wybranych miast w pod-
wyższonym standardzie 2). Rok później 

przyjdzie zaś kolej na woj. podkarpackie 
i małopolskie (rys. 3).

W tym roku mają ruszyć prace nad ak-
tualizacją bazy danych obiektów topo-
graficznych (BDOT10k) dla 146 powia-
tów, w tym dla 79 na zlecenie GUGiK 
(rys. 4). Docelowo rejestr ma być aktu-
alizowany co dwa lata. Osiąg nięcie tego 
celu ma ułatwić m.in. nowe rozporządze-
nie ws. BDOT10k, które uprości model 
bazy i poprawi błędy, a także zmniejszy 
jej zakres informacyjny. GUGiK zapowia-
da przygotowanie narzędzi informatycz-
nych do zarządzania, aktualizacji, kon-
troli oraz eksportu BDOT10k.

Oczywiście BDOT10k aktualizowa-
na jest także na zlecenie marszałków. 
I tu ciekawa wiadomość! Urząd Mar-
szałkowski Województwa Śląskiego ja-
ko pierwszy w kraju wdrożył procedury 
aktualizacji tego rejestru własnymi siła-
mi, a więc bez konieczności ogłaszania 
przetargu. Taką możliwość wprowadziła 
ubiegłoroczna nowelizacja Pgik. Jak wy-
jaśnił dyrektor WODGiK w Katowicach 
Artur Kaczmarek, prace wykonano już 
dla 3 powiatów i dzięki nim aktualność 
tego rejestru, np. dla warstwy ulic, bywa 
lepsza niż w popularnych bazach Google 
Maps czy OpenStreetMap.

lCzas na powiaty
Jednak dane przestrzenne powin-

ny być uwalniane nie tylko przez GU-
GiK i urzędy marszałkowskie, ale także 
przez powiaty. Dlatego podczas spotka-
nia SGiK główny geodeta kraju sporo 
miejsca poświęcił udostępnianiu EGiB. 
Od ubiegłorocznej nowelizacji Pgik część 

tej bazy jest dostępna bezpłatnie, sęk 
w tym, że w niektórych powiatach ko-
rzystanie z niej wymaga złożenia wnio-
sku. GGK zachęca starostwa, by ułatwić 
pobieranie tych danych, udostępniając 
usługę sieciową WFS. Jak wynika z ewi-
dencji zbiorów i usług GUGiK, rozwią-
zanie takie przygotowała na razie mniej 
niż połowa starostw. GGK namawiał za-
tem geodetów powiatowych, by naciskali 
swoich dostawców oprogramowania do 
wystawienia takiej usługi. Dyskusja to-
warzysząca wideo konferencji pokazała, 
że szczególnie jedna z firm robi w tym 
zakresie spore problemy.

Podczas spotkania SGiK Waldemar 
Izdebski poinformował ponadto, że 
wkrótce w ramach EGiB bezpłatnie do-
stępne mogą być dane dotyczące punk-
tów granicznych. Krok ten ma ułatwić 
przygotowanie inwestycji (ocenę jakoś-
ci danych katastralnych). Zmiana ma 
zostać wprowadzona we wspomnianej 
Tarczy Prawnej.

Jak pokazał przebieg spotkania SGiK, 
tegoroczne lato będzie dla geodezji wy-
jątkowo gorące. Czeka nas bowiem spo-
ro poważnych zmian w prawie, które 
z pewnością wpłyną na pracę zarówno 
urzędników, jak i wykonawców. Tylko 
czy będą to zmiany na lepsze? Tu dużo 
zależy od konsultacji – ważne, by strona 
rządowa się z nimi nie spieszyła i życzli-
wie słuchała głosu branży. Z kolei strona 
społeczna powinna być aktywna i – za-
miast wkładać kij w szprychy – powinna 
wychodzić z rzeczowymi i realistyczny-
mi propozycjami.   

Jerzy Królikowski

2021 r.

2020 r.

2019 r.

2018 r.

zlecenie GUGiK, aktualizacja pełna 
– 126 powiatów
zlecenie UM, aktualizacja pełna 
– 88 powiatów

Łącznie zakończono – 214 powiatów

zlecenie UM, inne prace, częściowa 
aktualizacja

zlecenie GUGiK, aktualizacja pełna  
– 79 powiatów
zlecenie UM, aktualizacja pełna  
– 67 powiatów, 33 arkusze

Łącznie w realizacji i planowane  
– 146 powiatów

Rys. 4. Plan aktualizacji BDOT10k przez GUGiK i marszałków

2020/2021 zakończone 2021 w realizacji i planowane aktualność na koniec 2021 r.


